
Verbale della riunione della commissione per la selezione delle domande relative al bando di 
collaborazione n. 4/2018 

 
 
Il giorno 4 Giugno 2018 alle ore 15 presso il Centro Linguistico di Ateneo dell’Università di Roma 'La 
Sapienza' si è riunita la commissione nominata con decreto del Direttore del Centro, prof. Federico Masini, 
Prot. n. 162 /VII/1 del 28 /05/2018 per la selezione delle domande relative al bando n. 4/2018. 
 
La commissione è formata dai Professori: 

 
• Prof.ssa Paola Maria Giunchi (PO, Dipartimento di Scienze documentarie, linguistico-filologiche e 

geografiche), Presidente;  

• Prof.ssa Maria Roccaforte (RTDA, Dipartimento di Scienze documentarie, linguistico-filologiche e 

geografiche), Componente; 

• Prof. Francesco De Renzo (RU, Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali (ISO), Componente 

con funzioni di Segretario verbalizzante.  

La commissione stabilisce preliminarmente i seguenti criteri di valutazione: 
 

- Laurea specialistica/magistrale o vecchio ordinamento in ambito linguistico, glottodidattico, 
o in discipline umanistiche, fino a  5 punti; 

- titolo di formazione post-laurea specifico per l’insegnamento dell’italiano, L2 rilasciato da 
università italiane o straniere fino a 20 punti;  

- esperienze di insegnamento in università italiane o straniere e/o in istituzioni pubbliche 
nazionali e internazionali rivolte di preferenza ad apprendenti adulti, fino a 30 punti; 

- lingua inglese,  fino a 5 punti. 
 
La Commissione stabilisce che saranno considerati idonei tutti i candidati in possesso dei requisiti richiesti 
per la partecipazione.  
Alle ore 15,30 la Commissione sospende temporaneamente i propri lavori per procedere al recupero delle 
domande pervenute presso la Segreteria amministrativa del Centro. I lavori riprenderanno il 5 giugno alle 
ore 13,30. 
 
La Commissione: 
 
F.to Prof.ssa Paola Maria Giunchi, Presidente  

F.to Prof.ssa Maria Roccaforte, Componente 

F.to Prof. Francesco De Renzo, Segretario.  

 
 



Alle ore 13,30 del 5 giugno 2018, la Commissione riprende i lavori e prende atto che sono pervenute entro i 

termini  n. 24 domande per  la procedura di selezione per l’individuazione di soggetti idonei allo 

svolgimento di attività di docenza per i corsi di italiano da attivare per gli studenti stranieri iscritti presso 

Sapienza-Università di Roma.  Sono pervenute le domande di: 

 
1. Arcovito Marta 
2. Bariviera Francesca 
3. Calabrò Lidia 
4. Caldarese Gaetana 
5. Cupelli Valeria 
6. De Santis Giulia 
7. Gelsomini Federico 
8. Huerta Monica 
9. Lania Erika 
10. Mastrocesare Daniela 
11. Mazzotta Ciro 
12. Natale Ilaria 
13. Olevano Alessandra 
14. Palazzesi Diana 
15. Pastore Chiara 
16. Rossi Veronica 
17. Russo Martina 
18. Salvetti Dina 
19. Sotgiu Maria Licia 
20. Sposini Silvia 
21. Trojano Giulia 
22. Verzaro Daniela 
23. Vocale Liliana 
24. Voci Chiara 

 
 

La candidata Monica Huerta non risulta in possesso del requisito di cui all’articolo 3 del bando 4/2018: - 

Titolo di formazione post-laurea specifico per l’insegnamento dell’italiano, L2 rilasciato da università 

italiane o straniere o aver svolto incarichi ufficiali di docenza di didattica della lingua in corsi universitari;  

 
La commissione, dopo attento e accurato esame dei titoli inviati, stabilisce i seguenti punteggi e dichiara 
tutti i candidati presenti nella tabella che segue idonei. 
 
 

Nome e Cognome laurea titoli post-
laurea 

esperienze di 
insegnamento 

inglese totale 

Sotgiu Maria Licia 5 20 30 2 57 

Gelsomini Federico 2 18 30 2 52 

Trojano Giulia 2 16 30 3 51 

Bariviera Francesca 5 16 25 2 48 

Calabrò Lidia 2 16 26 3 47 

Lania Erika 5 16 24 2 47 

Mazzotta Ciro 4 16 23 2 45 

Rossi Veronica 5 16 20 2 43 



Olevano Alessandra 5 15 20 1 41 

Mastrocesare 
Daniela 

4 14 20 1 39 

Vocale Liliana 4 16 14 1 35 

Sposini Silvia 4 14 14 3 35 

Pastore Chiara 5 14 10 3 32 

Palazzesi Diana 5 10 15 1 31 

Salvetti Dina 1 16 12 2 31 

De Santis Giulia 4 10 12 2 28 

Voci Chiara 5 10 9 2 26 

Cupelli Valeria 4 10 10 1 25 

Verzaro Daniela 1 10 10 3 24 

Russo Martina 2 10 9 2 23 

Arcovito Marta 5 10 5 3 23 

Caldarese Gaetana 1 10 9 2 22 

Natale Ilaria 5 10 5 2 22 

 
 
La riunione è sciolta alle ore 16.                  
 
La Commissione: 
 
F.to Prof.ssa Paola Maria Giunchi, Presidente  

F.to Prof.ssa Maria Roccaforte, Componente 

F.to Prof. Francesco De Renzo, Segretario.  

 


